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della Regione Lombardia 
 
Alla D.G. Territorio e Urbanistica 
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Valorizzazione  Dei Rifiuti 

                                  Struttura Pianificazione dei Rifiuti 
 
Alle Amministrazioni  Provinciali della 
Regione Lombardia 

 
 
 
Oggetto: Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi -  Modalità di presentazione della     
                dichiarazione  annuale dei   conferimenti effettuati nell’anno d’imposta 2012. 
   
 

   La Legge Regionale 14 luglio 2003 n. 10, dall’art. 50 all’art. 58, ha regolamentato il tributo 
speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi, così come definiti e disciplinati, ai fini della 
classificazione per l’attribuzione delle corrispondenti aliquote, dall’art. 2 del decreto del Presidente della 
Repubblica 10 settembre 1982, n° 915, come sostituito, da ultimo, dal D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e 
successive modificazioni e integrazioni.  

 
                   Il tributo è dovuto dai gestori di discariche, anche in conto proprio, e dai titolari degli impianti 
di incenerimento senza recupero di energia, per tutte le tipologie di rifiuti indicate all’art. 53 della Legge 
Regionale n° 10/2003 secondo le aliquote determinate nello stesso articolo. 
 
                   Ai sensi dell’art. 55 della richiamata Legge Regionale n° 10/03, il gestore dell’impianto di 
smaltimento - discarica o inceneritore - è tenuto, entro i termini previsti per il versamento relativo 
all’ultimo trimestre, a produrre alla Regione, nel cui territorio è ubicato l’impianto, la dichiarazione 
annuale relativa alle operazioni di smaltimento effettuate nell’anno cui si riferisce. Per l’anno d’imposta 
2012 , la dichiarazione deve essere presentata mediante l’allegato modulo (Mod. DISCARICHE/EURO), in 
duplice copia, entro il 31 gennaio 2013, e dovrà contenere i seguenti dati:  
 

▪ Ragione Sociale, Sede Legale e Amministrativa, Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. della ditta 
nonché le generalità del legale rappresentante;  
 
▪ ubicazione e tipologia della discarica o dell’impianto di incenerimento e gli estremi della relativa 
autorizzazione;  
 
▪ quantità complessive dei rifiuti conferiti nell’anno, raggruppati conformemente alle tipologie di 
cui all’art. 53 della l.r. 10/03, indicando, per ciascuna, il trimestre in cui è avvenuto il conferimento 
in discarica o lo smaltimento nell’impianto di incenerimento:  

 
L’art. 53 della L.R. 10/2003 è stato sostituito dall’art. 6 comma 2 lett. e) della L.R. 3 agosto 2011 nr. 11. 
 
Si rammenta pertanto che per l’anno 2012 gli importi del tributo speciale per il deposito in discarica dei 
rifiuti solidi sono cosi determinati: 

 
 
 
 
 
 



 

Rif. comma 4 art.53 L.R. 10/2003 
per i rifiuti speciali dei settori minerario, edilizio, lapideo e metallurgico:  
 
a)  € 2,05 per tonnellata se conferiti in discariche di inerti; 

 
b)  € 5,20 per tonnellata se conferiti in discariche per rifiuti non pericolosi;  

 
c)  € 5,20  per tonnellata se conferiti in discariche per rifiuti pericolosi;  

 
 

- il 20% degli importi di cui alle lettere a), b), e c) nel caso in cui i rifiuti conferiti siano scarti e 
sovvalli derivanti da impianti di trattamento e recupero secondo quanto previsto nella DGR 19 
dicembre 2007 nr. 6235, per i quali, in ogni caso, è garantita una percentuale di recupero non 
inferiore al 50%.  
 
 
Rif. comma 5 art. 53 L.R. 10/2003 
per i rifiuti speciali derivanti da trattamento di rifiuti urbani:  
 
a)   €  15,50  per tonnellata se conferiti in discariche per rifiuti pericolosi;  
 
b)    €  10,53 € per tonnellata   se conferiti in discariche per rifiuti non pericolosi; 
 
- il 20% degli importi di cui alle lettere a) e b) nel caso in cui i rifiuti conferiti siano scarti e sovvalli 
derivanti da impianti di trattamento e recupero, secondo quanto individuato dalla DGR 19 
dicembre 2007 nr. 6235; 
 
- fatti salvi i casi eccezionali e di urgenza, nel caso in cui i rifiuti provengono da Comuni (come 
luogo di produzione) che conferiscono in discariche al di fuori della propria Provincia, le aliquote 
di cui alle lettere a) e b) sono maggiorate del 100% così come disposto dal comma 3, dell’articolo 
20 della L.R. n. 26/2003.  
 
Rif. comma 6 art. 53 L.R. 10/2003 
per i rifiuti speciali diversi dai precedenti punti si applicano i seguenti importi:  

 
a)         € 6,89  per tonnellata se conferiti in discariche per rifiuti non pericolosi;  

 
a.bis)  € 6,89 € per tonnellata se conferiti in discariche per rifiuti pericolosi;  
 
b)      € 5,20  per tonnellata per rifiuti speciali derivanti dalle operazioni recupero di                           

residui di incenerimento o dall’utilizzo dei rifiuti come mezzo di produzione di energia;  
 
- 20% degli importi di cui alle lettere a) e a.bis) per i rifiuti smaltiti in impianti di incenerimento senza 
recupero di energia e per i fanghi secondo quanto previsto nella DGR 19 dicembre 2007 nr. 6235. 
Ai fanghi si applica il tributo in misura ridotta solo se essiccati, secondo percentuali di 
essiccamento e criteri stabiliti nella medesima DGR 19 dicembre 2007 nr.6235.  
 

                     La dichiarazione dovrà essere presentata alla competente struttura tributaria di Regione 
Lombardia – D.C. Programmazione Integrata – U.O. Entrate Regionali e Federalismo Fiscale – Piazza 
Città della Lombardia nr. 1 – 20124  Milano. In caso di spedizione della dichiarazione a mezzo plico 
postale farà fede, quale data di presentazione, il timbro a data apposto dall’ufficio postale accettante. 
 
                     A cura della struttura tributaria regionale, una delle predette copie è trasmessa all’Ufficio 
competente della Provincia nel cui territorio è ubicata la discarica o l’impianto di incenerimento. 
 
                    La dichiarazione tempestivamente presentata, ma priva di sottoscrizione del legale 
rappresentante o difforme dallo schema allegato o priva dei dati sopra prescritti è da considerarsi nulla 



 

e, quindi, sanzionabile in quanto omessa se, entro trenta giorni dalla presentazione, il soggetto 
obbligato non provveda alla sua regolarizzazione.  
 
                    I soggetti obbligati, mediante utilizzo di fogli aggiuntivi, potranno annotare o integrare 
l’allegato modulo di dichiarazione di quelle indicazioni che gli stessi riterranno opportuno segnalare ai 
fini di un corretto assolvimento dei propri obblighi tributari. 
         
                   Per quanto attiene all’anno di imposta 2013 gli importi verranno variati secondo le 
disposizioni recate dal D.d.s. 22 novembre 2012 n. 10650 pubblicato sul BURL  Serie Ordinaria n.48 del 
27/11/2012. 
 
                  Cordiali saluti. 
 
                         Il Dirigente della U.O. 
             (Cesare Meletti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Referente della pratica: Giacoppo Silvana Tel. 0267652039 


